
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

22 октября 2020 года № 2 9 3 -у г
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 27 августа 2019 года № 190-уг

Руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области 
от 27 августа 2019 года № 190-уг «Об организации работы по принятию, учету, 
распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в 
распоряжение исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области и подведомственных им организаций в целях оказания помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации» (далее -  указ) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации» заменить словами «при введении режима 
функционирования повышенной готовности или режима чрезвычайной 
ситуации»;

2) в преамбуле слова «, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации» заменить словами «при введении режима функционирования
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации»;

3) в пункте 1 слова «, пострадавшим в результате чрезвычайной
ситуации» заменить словами «при введении режима функционирования
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации»;

4) в пункте 2 слова «, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации» заменить словами «при введении режима функционирования
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации»;

5) в Положении об организации работы по принятию, учету, 
распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в 
распоряжение исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области и подведомственных им организаций в целях оказания помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, утвержденном 
указом (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке слова «, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации» заменить словами «при введении режима



функционирования повышенной готовности или режима чрезвычайной 
ситуации»;

в пункте 1 слова «, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 
(далее соответственно -  безвозмездная помощь, пострадавшие граждане)» 
заменить словами «при введении режима функционирования повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации (далее -  безвозмездная 
помощь)»;

абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«М инистерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 

области предоставляет в орган, осуществляющий координацию, списки 
граждан, формируемые для оказания гражданам финансовой помощи в связи с 
утратой (частичной утратой) ими имущества первой необходимости, а также 
списки граждан, находящ ихся в пункте временного размещения и питания для 
эвакуируемых граждан, списки граждан в возрасте старше 65 лет, получающих 
социальные услуги на дому у поставщиков социальных услуг и нуждающихся в 
оказании безвозмездной помощи, а также списки граждан, получающих услуги 
в отделениях временного пребывания, отделениях социальной адаптации 
поставщиков социальных услуг (далее -  списки).»; 

в пункте 4 слово «пострадавшим» исключить; 
в пункте 5 слово «пострадавших» исключить; 
в пункте 6 слово «пострадавшим» исключить; 
в пункте 7:
в абзаце первом слово «пострадавшим» исключить, слово 

«пострадавшими» исключить;
в абзаце втором слова «Пострадавшим гражданам» заменить словом 

«Гражданам»;
в пункте 8 слово «пострадавшие» исключить; 
в пункте 9:
в абзаце первом слова «, пострадавшим в результате чрезвычайной 

ситуации» исключить, слово «пострадавшим» исключить; 
в абзаце втором слово «пострадавшим» исключить; 
в абзаце третьем слово «пострадавшим» исключить; 
в пункте 10 слово «пострадавшим» исключить;
приложения 1 - 3 к Положению изложить в новой редакции

(прилагаются).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(ww w.pravo.gov.ru).

/
*  И .П^Кебзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 22 октября 2020 года № 293-уг

«Приложение 1
к Положению об организации работы по принятию, 
учету, распределению, доставке и раздаче 
безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение 
исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области и подведомственных им 
организаций в целях оказания помощи гражданам при 
введении режима функционирования повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации

ПЕРЕЧЕНЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА РАБОТУ С 

БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПОМОЩЬЮ

№
п/п

Наименование исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, 
уполномоченного на работу с безвозмездной 

помощью

Вид имущества (безвозмездной 
помощи)

1 2 3

1 Министерство здравоохранения Иркутской области лекарственные препараты, 
медицинские изделия, 
продовольствие

2 Министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области

одежда, обувь, мягкий инвентарь, 
продовольствие, бытовая техника

3 Министерство по молодежной политике Иркутской 
области

одежда, обувь, мягкий инвентарь, 
бытовая техника

4 Министерство сельского хозяйства Иркутской 
области

продовольствие

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской
области В.Ф. Вобликова

/

)



Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
от 22  октября 2020 года № 293-уг

«Приложение 2
к Положению об организации работы по принятию, 
учету, распределению, доставке и раздаче 
безвозмездной помощи, поступающ ей в распоряжение 
исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области и подведомственных им 
организаций в целях оказания помощи гражданам при 
введении режима функционирования повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации

Реестр
учета безвозмездной помощи

№
п/п

Вид имущества, поступившего в 
качестве безвозмездной помощи, 

поступающей в распоряжение 
исполнительных органов 

государственной власти Иркутской 
области и подведомственных им 

организаций в целях оказания помощи 
гражданам (далее -  безвозмездная 

помощь)

Количество 
имущества, 

поступившего 
в качестве 

безвозмездной 
помощи

Дата
принятия

Подпись 
должностного 

лица, 
ответственного 

за принятие 
безвозмездной 

помощи

Ф.И.О., подпись руководителя исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, включенного в Перечень исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью, согласно 
приложению 1 к Положению об организации работы по принятию, учету, распределению, 
доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области и подведомственных им организаций 
в целях оказания помощи гражданам при введении режима функционирования 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации. ».

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской
области В.Ф. Вобликова



Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской области
от 22  октября 2020 года № 293-уг

«Приложение 3
к Положению об организации работы по принятию, 
учету, распределению, доставке и раздаче 
безвозмездной помощи, поступающ ей в распоряжение 
исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области и подведомственных им 
организаций в целях оказания помощи гражданам при 
введении режима функционирования повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации

Журнал
контроля над раздачей безвозмездной помощи гражданам

№
п/п

Адрес Ф.И.О.
получателя

Наименование и 
количество 

безвозмездной 
помощи

Дата
предоставления

Подпись
получателя

Ф.И.О., подпись руководителя исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, включенного в Перечень исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью, согласно 
приложению 1 к Положению об организации работы по принятию, учету, распределению, 
доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области и подведомственных им организаций 
в целях оказания помощи гражданам при введении режима функционирования 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации.».

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской
области В.Ф. Вобликова


